Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Dutch disease in Russia

Author: **Robert Havelka**

Supervisor: **doc. Roman Horváth Ph.D.**

Academic Year: **2012/2013**

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 16, 2013

Signature

Acknowledgments

The author is grateful to doc. Roman Horvath Ph.D. for valuable comments.

Abstract

Dutch Disease offers formal explanation to the so-called “*Resource curse*”. Detection of Dutch Disease is divided into individual symptoms. We study the case of Russia, i.e. country which possesses significant reserves of natural resources. Long-term relationship between oil price and Russian real exchange rate was not established (1st symptom), but we find evidence of growth and fall of overall wage level in Russia as predicted by Dutch Disease (2nd symptom). We have been able to find statistically significant long-term relationship between Russian GDP, oil price and crude oil export volumes (3rd symptom). Oil price is found to have positive impact on the output of manufacturing sector, which implies Russian economy is to even larger extent vulnerable to oil price shocks. Last link is in direct contradiction with predictions of our model, but it is likely the result of Russian manufacturing sector not being entirely “*non-oil*”, or that some manufacturing sub-sectors are not producing tradable goods.

JEL Classification F30, P28, Q30
Keywords Dutch disease, Russia, exchange rate
Author’s e-mail robberthz.cz@gmail.com
Supervisor’s e-mail roman.horvath@gmail.com

Abstrakt

Holandská nemoc nabízí formální vysvětlení jevu známého jako “*Prokletí přírodních zdrojů*”. Tato práce studuje případ Ruska, které vlastní velké množství přírodních zdrojů. Ustanovit jestli je země nakažena Holandskou nemocí záleží na existenci určitých příznaků. Dlouhodobý vztah mezi cenou ropy a Ruským reálným měnovým kurzem nebyl potvrzen (1. příznak), ale úroveň mzdové hladiny v Rusku se pohybovala dle predikcí modelu Holandské nemoci (2. příznak). Statisticky signifikantní vztah byl nalezen mezi Ruským GDP, cenou ropy a objemem exportované surové nafty (3. příznak). Cena ropy má dlouhodobý pozitivní vliv na výstup průmyslového sektoru (4. příznak), což implikuje značnou závislost Ruské ekonomiky na ceně ropy. Poslední vztah je v přímém rozporu s předpovědí našeho modelu, ale pravděpodobně je to následek špatného rozdělení mezi ropným a průmyslovým sektorem, či mezi průmyslovým sektorem a sektorem služeb.

Klasifikace F30, P28, Q30
Klíčová slova Holandská nemoc, Rusko, měnový kurz
E-mail autora robberth.cz@gmail.com
E-mail vedoucího práce roman.horvath@gmail.com

Contents

1 List of Tables 3
2 List of Figures..... 4
3 Acronyms..... 5
4 Bachelor Thesis Proposal..... 6
1 Introduction..... 8
2 Natural Resource Curse and its offered explanations..... 10
2.1 Dutch Disease 10
2.2 Institutions 11
2.3 Volatility..... 13
2.4 Corporate Transparency channel 14
3 Dutch Disease 15
3.1 Core model..... 15
3.2 The resource movement effect..... 15
3.3 The spending effect..... 16
3.4 What are the symptoms of Dutch Disease to be tested?..... 17
3.5 Dutch Disease in Russia and data problems 18
4 Dutch Disease symptoms 21
4.1 Symptom 1: Appreciation of the real exchange rate 21
4.2 Symptom 2: Rising wage level..... 31
4.3 Symptom 3: Short-run effect of Dutch Disease..... 32
4.4 Symptom 4: De-industrialization..... 35

5 Conclusion 40
6 Bibliography 43
7 Appendix 1: Tables 50
8 Appendix 2: Content of Enclosed DVD 57

1 List of Tables

Table 1 Final Dutch Disease effects..... 16
Table 2 Share of administered prices in CPI (%) for Russia 28
Table 3 Symptom 1: Cointegrating equation 30
Table 4 Symptom 3: Johansen cointegration tests..... 34
Table 5 Symptom 3: Cointegrating equation 34
Table 6 Symptom 4: Cointegrating equation, model 1..... 38
Table 7 Symptom 4: Cointegrating equation, model 2..... 38
Table 8 Unit Root tests..... 50
Table 9 Symptom 1: Residual Serial Correlation LM Test..... 50
Table 10 Symptom 1: Residual White Heteroscedasticity Test 51
Table 11 Symptom 1: Residual Normality Test 51
Table 12 Symptom 2: Growth rate of real wages (% change) 52
Table 13 Symptom 3 : Residual Serial Correlation LM Test..... 52
Table 14 Symptom 3: Residual White Heteroscedasticity Test 53
Table 15 Symptom 3: Residual Normality Test 53
Table 16 Symptom 4: Johansen cointegration test, model 1 54
Table 17 Symptom 4: Residual Serial Correlation LM Test, Model 1 54
Table 18 Symptom 4: Johansen cointegration test, model 2..... 54
Table 19 Symptom 4: Residual Serial Correlation LM Test, model 2 55
Table 20 Symptom 4: Residual Normality Test, model 2..... 55
Table 21 Symptom 4: Residual White Heteroscedasticity Test, model 2 56
Table 22 Data description and sources 56

2 List of Figures

No table of figures entries found.

3 Acronyms

ADF Augmented Dickey-Fuller

AIC Akaike Information Criterion

BEER Behavioral Equilibrium Exchange Rate

CEEC Central and Eastern Europe Countries

CPI Consumers Price Index

EU European Union

FEER Fundamental Equilibrium Exchange Rate

FSU Former Soviet Union

LM Lagrange multiplier

GDP Gross Domestic Product

OECD Organization for Economic Co-Operation and Development

PP Phillips-Peron

PPI Producers Price Index

REER Real Effective Exchange Rate

RER Real Exchange Rate

VAR Vector Auto-Regression

4 Bachelor Thesis Proposal

Author Robert Havelka
Supervisor doc. Roman Horváth Ph.D.
Proposed topic Dutch disease in Russia

Topic characteristics

Natural resources endowment often has negative implications for the state, such as negative institutional development, rent-seeking and lower economic growth. One of the phenomenon relating to utilizing and exporting natural resources is so-called "Dutch Disease", according to which profits from exports of natural resources lead to higher wages and appreciation of real exchange rate.

In the first part I will describe theoretical background of "Dutch Disease", its occurrence in other parts of the world and relevant economic policies leading to minimization of this problem with emphasis on Russia. In the second part I will carry out empirical analysis. In the third part the evaluation of empirical analysis will be provided.

Contribution of this paper comprises of using newer data than in Oomes, Kalcheva (2007) and in incorporation of different detection methods used in papers Rautava (2004) and Sosunov, Zamulin (2006).

OUTLINE

1. Introduction
2. Literature review & Theoretical background
3. Empirical Model
4. Discussion of Results
5. Conclusion

HYPOTHESES

1. Increased exploitation of natural resources leads to a decline in the manufacturing sector.
2. Increased exploitation of natural resources leads to a wage growth.
3. Increased exploitation of natural resources leads to country's appreciation of real exchange rate.

Core bibliography

Sosunov, K. & O. Zamulin (2006): "Can Oil Prices Explain the Real Appreciation of the Russian Ruble in 1998–2005?", CEFIR/NES Working Paper No. 83, Center for Economic and Financial Research at New Economic School.

Oomes, N. & K. Kalcheva (2007): "Diagnosing Dutch disease: Does Russia have the symptoms?", BOFIT Discussion Paper No. 7, Institute for Economies in Transition, Bank of Finland)

Rautava, J. (2004): "The Role of the Oil Prices and the Real Exchange Rate in Russia's Economy – A Cointegration Approach," *Journal of Comparative Economics*, Vol. 32, No. 2, pp. 315–27.

Merlevede, B., B. van Aarle, & K. Schoors (2004), "Russia from Bust to Boom: Oil, Politics or the Ruble?," William Davidson Institute Working Paper No. 722.

Krugman, P. (1997): "The Narrow Moving Band, the Dutch Disease and the Competitive Consequences of Mrs. Thatcher," *Journal of Development Economics*, Vol. 27, pp. 41–55.

1 Introduction

Russia holds very likely the most valuable reserves of natural resources in the world, Sauter et al (2012) estimated that grossly 75.4 trillion dollars is the total value of natural resources Russia possesses in its reserves, surpassing USA by 30 trillion dollars and Saudi Arabia by another 9.5 trillion dollars. The most valuable are estimated to be reserves of timber, which are approximately \$28.4 trillion. Russia's reserves of natural gas account for one fourth of all proven reserves of

[…]


It appears that manufacturing output is significantly related to oil price in a positive way, the same applies for REER. First relationship is in line with what Oomes & Kalcheva (2007) finds for some individual sub-sectors, apparently Russian manufacturing sector cannot be labeled as “*non-oil*” completely. Our results suggest that oil manufacturing sector prevails over non-oil manufacturing sector. Large part of the economy is indirectly dependent on oil prices in a very significant way. Absolute de-industrialization is not confirmed, but such results completely change the relevance of assumptions about dominance of spending effect. Resource movement effect can have significant impact, because oil sector and oil manufacturing sector are relatively large, when combined. This also supports Russia’s significant vulnerability to oil price shocks. If we are to work with purely a non-oil manufacturing sector, results could be different. REER and included trend do not have the expected signs and author of this thesis is not able to explain why right now. Maybe trend has negative effect only because of the fall of manufacturing output in the second half of 2008, again including relative productivity growth would be more appropriate. If trend and REER are not included in our equation, results stay the same, only elasticity of manufacturing output with respect to oil price mildly decreases by 0.003.

5 Conclusion

This thesis took upon itself to study the degree of resource-dependence Russia exhibits. Resource-dependence is studied within the framework of Dutch Disease, which provides solid theoretical foundations for our inquiries. We divide detection of Dutch Disease into four following symptoms: 1. an appreciation of the real exchange rate; 2. short-run dependency of Russia's economy on oil income; 3. an increase/decrease in overall wage level; 4. absolute de-industrialization.

Testing the first symptom was plagued by unavailability of certain data. We were unable to introduce relative productivity growth of Russia's industrial sector into our cointegrating equation. Relative productivity growth is important determinant of movements of the real exchange rate as evidenced by other studies, but it remains unclear if this relationship can be ascribed to Balassa-Samuelson effect or to the effect of quality improvements in goods produced by Russia's open sector. Consequently, satisfying statistical results were not reached regarding the link between the real exchange rate and oil price. However, previous studies always confirmed statistically significant positive effect of oil price on Russia's real exchange rate.

Regarding the second symptom we introduced new variable into Dutch Disease framework in the form of oil export volumes. Other studies used only oil price and REER, when explaining movements of Russia's GDP, and it seems it was not enough. Both, oil price and oil export volumes, affect Russia's GDP in a significant positive way. Elasticity of GDP with respect to oil price, oil export volumes is estimated to be 0.541, respectively 0.294. REER is linked with GDP in a negative way, namely 1% increase in REER implies 0.425% reduction of GDP. Because other studies did confirm significant positive relationship between oil price and REER, the elasticity of GDP with respect to oil price should be lower than we estimated, i.e. oil price also reduces GDP through REER. Between oil export volumes and REER we didn't find statistically significant relationship, i.e. that particular elasticity is correct in the present form. We can conclude that Russia's GDP is heavily dependent on oil income.

Behavior of overall wage level was tested using descriptive analysis. The movements in overall wage level are roughly consistent with the predictions of our model. When oil price was increasing, wages were significantly increasing as well. When oil prices

fell, wages fell across almost all sub-sectors of Russia's economy also. However, observed behavior of wages could result from significant gains in productivity and decrease of real wages in 2009 could be partially result of general slowdown in rest of the world. On the other hand, real wages picked up again in 2010 and 2011 considerably, while at the same time oil prices grew as well and were almost reaching historical maxima.

Last symptom provided surprising results. Even though our model predicts shrinking manufacturing sector, when oil price is rising, we achieved completely opposite result. Manufacturing output is found to be positively related with oil price, the elasticity of manufacturing output with respect to oil price is estimated to be 0.38. Such result is not contradictory, it only implies wrong division between oil and manufacturing sector and between manufacturing and service sector. Also it completes the picture as to why is Russia's GDP so dependent on oil income. We simply cannot assume that manufacturing sector is predominantly non-oil, i.e. oil manufacturing sector prevails.

Russia shows some signs of Dutch Disease, but it is not possible to confirm fully the presence of Dutch Disease. Especially non-oil manufacturing sector appears to be very small, which confirms conclusion of Ahrend (2006). This implies relevance of the resource movement effect, which is crucial part of Dutch Disease model.

Russia's economy needs more diversification and internationally competitive sectors not dependent on oil price. One of Sala-i-Martin & Subramanian (2003) propositions regarding resource-dependent countries with undeveloped institutions is to distribute oil-revenues evenly and directly to citizens, so government has to rely on general taxation, not on resource revenues. This in turn would give incentive to a government to provide better services and public goods for citizens, accountability would be called for. Mentioned side effect of that proposition is loss of importance for central government, more power would be transferred to local governments. Public redistribution of resource-revenues would lead to increase in private savings at the expense of government savings, follows question if stabilization is best done by private or state sector. Hausmann & Rigobon (2003) argues that private sector is more fit for the task of smoothing consumption, i.e. in good times be saving and in bad times increase spending to balance expenses, because the government solution has the effect of overspending, which follows from particular attribute of fiscal spending, where costs are shared by everyone, but benefits are private, thanks to that group of voters will fear their share of profit could be spend on somebody else in the future and thus they will pressure the government to spend it now while resource

prices are high. To protect itself against Dutch Disease Russia has to simply continue in diversification of its economy

There is a need for further research on less aggregated level. More emphasis could be put on finding, what sub-sectors of Russian economy are in fact internationally competitive, i.e. if some manufacturing sub-sectors are non-tradable in practice, and what subsectors are producing complementary goods relative to imports. The division between oil, tradable and non-tradable sectors is not clear-cut. Also inter-sectoral labor mobility, Balassa-Samuelson effect and rising prices in non-oil tradable sector are rarely discussed in Russia's case. Partially a will for research in these areas is constrained by unavailable data. It would be useful to use PPI-deflated real exchange rate rather than CPI-deflated one in order to see formally, if variable expressing productivity growth is still cointegrated with this exchange rate.
