# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Robert Havelka</b>
<b>Advisor:</b> <b>Doc. Roman Horváth, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Dutch Disease in Russia</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Robert has chosen a topic from international economics, namely, to evaluate whether the Dutch disease is present in Russia. The Dutch disease essentially means that the boom in some export sector such as in oil industry may appreciate the domestic currency in a way making the other sectors oriented on exports non-competitive. In some sense, we can think about Dutch disease as resource curse.

Robert tests several symptoms of Dutch disease and uses adequate econometric techniques, mostly Johansen cointegration techniques. The results suggest that there are some symptoms of Dutch disease in Russia.

Econometrics is carried out competently. Robert mastered vast literature on resource curse, international economic relations as well as applied econometrics literature. He was able to undertake large empirical project and struggle with data availability. The thesis is well-written and contains nice overview of existing literature.

I suggest the grade A for Robert.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>93</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Doc. Roman Horvath, PhD

**DATE OF EVALUATION:** May 31, 2013

---

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Robert Havelka</b>
<b>Advisor:</b> <b>Doc. Roman Horváth, Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Dutch Disease in Russia</b>

---

***Referee Signature***

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě